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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　点ではSteiner，　Marchaiらの方法に一・歩先んじてい

　　　　　　　　1緒論　　　　　ると思われる砒較砿範艮　，微職肺銚或、、
　近年，肺機能検査は長足の進歩を逐げてきたが，これ　　　は右肺全体としての機能を知らんとするには不樋嶺と

らは主として肺全体の機能を知る方法である。励所肺　　　思われる。そこで著者らは梅埴・滝沢⑪らにより瀞粟

の機能蜘るフ脚ま・932年J・CQbaeu・①ら瀬骸　さ批・’f・・ム融渤徹及び有♪柚。関し，既報

鏡を用いて気管支肺容燈を測定して以米，著しい進歩　　　の如く一悠認め得たが，今圃は左有肺活搬比徹測定し

の跡嚇ら紘い・・949・1　Ca・1・t・s②がJ・c。b・・u・　て翻を行つたので，その成績を鮪する。’

らの用いた気管支鏡にかえて2腔を有するゴム製のカ

テーテルを使用する方法を開発したが，この方法が現　　　　　　　　　　II　方　　法

在もなお主流をなしている状態である。しかし局所的　　　　灘吸気，深呼気時に撮影した2枚の胸部レ線穿輿か

に肺灘の騰され易い疾嵐たとえ嘲鵬肺結　ら・イルム麓灘より左棚i活蹴鯨め，。囎
核，購支拡張欝iζおいて局所のimj機能を知ること　とC・・1…氏カテーテ・・を用いて経購支的に爽測

は，臨床的に非常に有意義であり，欠くことのできな　　　した左右肺活盤比とを比較検討した。

い重要な要素である。また気管支喘息，慢性気管支　　　　1．フイルム走査法

炎，慢性肺気踵などは従来醐漫性に肺機能が障害され　　　　装遣及び原理はヅロックダイアグラムに示す如くで

る疾患とし傭えられていたが・これらの蝿につい　詳細は既に第1編で述べた通りである。深蠣時と深

ても最胴所融肺灘の瀦が齪されるようにな　呼購に撮影された2枚の・イルム輔獅鷹で合
り，本症の診断にはもとより病態生理の餌明にも局所　　　わせ，各々のフイルムに別々に一定の光を当て透過し

撒能の鵬瞳要視されるに・・たつた・儲に及ぼ　た光を・・2・・nのスリ卦を通して光電増騰で電気

す麟の大きい気骸カテサル灘力・わるべ訪法　的に変換し，フィ・・ム特性補正増r階をもつてフィ、．

としてH・…d・ら③に撤る繍X線顎の計測に　ム騨繊の吸収醐当する水噂み噸算し，劇
基づくr」法・　Kn・PP…④ら・・徹る放船ガ・姻　増巾器でその勲出し，・の徹全II働。わたり煙

いる方法，呼吸により変化する螢光板の輝度を電気的　　　積算する装羅である。

1・記鮒るS・・i・er⑥，　Sm・ll⑥，　M・rchal⑦ら筋　　2．フイルム撮影条件

法が醗・改良されてきている・しかし凱らの方法　　・イ・レムは離px，増感紙晒光FS鰍肌，
は局所肺の機能を推知するには秀れているが，定盤的　　　撮影は島津嵯峨塔蓄放式撮影装醗で深吸気と深呼気時

蜘ろうとするに軟陥がある・X継査軽グラ・　綱條件で行い，K・d・kM－S蘭撫難で聰
イーによる方法は梅填・滝沢⑥らにより考案され，戸　　　した。

塚⑨講上⑩らにより局所肺纏碇蚤的購・応用　　3．走査方法

された。しかしこの方法は局所肺の定鍛的測定という　　　Fl91に示す如く左右方向に上肺野より順次下肺野



第4号　 （1966）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　85－（5iO）

まで右肺野全体を走査して右肺のフイルム楚査曲線を　　2）。フイルム走査法により得られた曲線はFlg，3に

得，さらに左1】iliを圃様に走査して左肺のフイルム幾査　　示し，右肺と左肺の面積比は45：55である（Table

曲線を得，左右肺夫々につき曲線と蒸線で囲まれる部　　2）。両者略一致した値を示している。

位の顛駁をプラニメーターで測定し，左右肺の面積比　　　　症例2（症例爵帰2）S．T．，45才，男，

を出し，左右肺活鍛比とした。　　　　　　　　　　　　　　　　臨床診断：肺結核症

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　胸部X線写真はFEg，4に示し，肺｛幾能検査は肺活

　　　　量2480麗，一秒率75％である。気管支カテーテルによ

「　　　る左右別肺活量は右が149（）酩，左が940認（Table　1）

　　　　でその比は61言39である（Table　2）。フィルム走撫

　　　　曲線はFlg　5に示し，右肺とオ遣肺の面麟比は65：35

　　　　で左省肺活髄比の実測臓と略近似した値を示してい

　　　　る。

　　　　　　症例3（症例番腎　5）Z，A．，32才，男，

　　　　　　　　臨ロミ診断！肺結核疲

　　　　　胸部X線写翼はF己9．6に示し，肺機能倹査は肺活

　　　　1）。左右別肺活鍬はTable　1セこ示す如く，右が1050

　　　　紹，左が28〔｝認でその比は78：22である（Table　2）。

　　　　フイルム走査曲線はFig．7に示し，才了肺と左肺の面

　　　Flg．1S、、。ni。g　m，tll。d。f、he，t　　　榔ヒは78・22（T・bl・2）で左右囎磁比の爽測n酷

　　　　　　roentgenogram　　　　　　　　　一致している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　症例4（疲例番腎16）工。Y。，59才t男，

　　4．全肺及び益右別肺活量の測定　　　　　　　　　　　臨床診断：肺　　癌

　Godalt－Pulznotestを使用し，気管支カテ…テル　　　　Flg、8に胸部X線写輿な示す。肺活遡：O＊2930me，一

はCarlens氏カテーテルを使用した。　　　　　　　　秒廓81％（Table　1）で左右別肺橘量ぽ右が1310紹，

　　5．Carlens氏カテーテルの気管内挿入　　　　　　　左が1550認と右が減少し（Table　1），その比は45155

　挿管に先立ち，4％キシロカイソ4ccの咽頭畷霧麻　　　である（Table　2）。7イルム走査1111線にFig．　gに承

酔を行い，更に2ccを気管内に泣入し，カテー一テルに　　　す如くで右肺と左肺の面積比は45：55（Table　2）と

キシロヵインゼリーを塗布して行つた。　　　　　　　　　左看肺活鍛比の爽測値と一致している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上，Car1ens氏カテーテルにより測箆した左右

　　　　　　　III　対　　象　　　　　　　　　　　　肺活量比とフイルム走査法による左右肺活鍛比を突例

　被検溜は肺結核7例，肺膿瘍4例，気管支拡張症　　　を繁げて検討したが，両者の聞に比較的密接な相関性

3例，肺癌2例，肋膜騨鷹2例，肋膜炎2例，気管支　　　が認められるので，次にその魚について統計的な観察

唱息1例，慢性気管支炎i例，その他6例を選び全例　　　を加えた。

にフイルム走査法と経気管支的左右別肺活鰍の測定及　　　　検査対象は蔽（右）肺に種々なる程度の肺機能障審

びスバイロメーターによる肺活盤の測定を行った。　　　のある胸部譜疾患22例と肺に異常のないもの4例，合

（Table　1）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計26例を選んで，フイノレム走査法と経気管支的方法に

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　よる左右肺活量比を測定した。胸部諸疾患の内容は

　　　　　　　IV　成　　績　　　　　　　　　　　　Table　1に示す如くで，右肺に高度の肺機能障審のあ

　　症例1（症例番号24）M，K，，29才，男，　　　　　るもの（症例3，19），左肺に高度の肺機能障害のあ

　　　　臨床診断：血管神経症　　　　　　　　　　　　　るもの（症例1，2，4，5，12，20），両肺に高度の肺

　胸部X線写真はFlg、2に示す如く異常所見を認め　　　機能障害のあるもの（15，18）がみられる。

ない。肺機能険査はTable　1にみられる如く肺活貴　　　　以上26例について経気管支的方法により実測した左

t1630me，一秒率96％で正常である。　Carle船氏カテー　　　右別fiitj活鼠及びその左右比と，フイルム走査法により

テルによる左右別肺活盤は右が218（）認，左が237〔｝紹　　　測定した左右肺活鍛比をTab：021・こ示した。左右肺

であり（Table　L），右：左は48：52である　（Table　　活壁比は19：81と右肺活盤の高度の減少を示すもの
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↑alOte　t．　Vita！Capacity　and　Bronchospirometric　Vital　Capaci七y

　Case
Numbers

1

2

Subjects

d

　T．N．

l　S，T、

3　iN，M．
4　iR・A・
5

6

7

8

9

　Z，A，

　H．T．

　Y．1．1

　H，K．

IT・T，
10　旨M．S，
　　　i

llIT・M
12　　トS。N．

13　　　T．K，

14　　　工，T，

15　　、S，　T、
16　　レ1。Y．

17　1M・M・
18　「K．工，
　　　t

19　1s・Y・
20　io・M・

劉塁：棊l
　　　i
23　　トH、0，
　　　1
24　　iM，T！，
　　　1
25　　1Y．　H．
　　　ト
26　｝N．M、

Age

29

45

59

47

32

36

22

40

57

40

66

55

23

70

50

59

21，

24

54

51

50

37

48

29

39

27

Sex

♂

♂

6

6

♂

8

6

6

♂

♂

♂

＄

6

♂

♀

6

♀

9

6

8

8

♂

♂

Diagnosis

Pulmonary　Tubercωosis

Pulmonary　TuberCnlosis

Pulmonary　Tuberculosis

Pulmonary　Tubercu1Qsis

Pulmonary　Tuberculosis

Pulrnonary　Tuberculosis

Pulmo鳳ry　Tuberculosis

Pulmonary　Abscess

Pulmonary　Abscess

PulmOnary　Abscess

Pulmonary　Abscess

Bronc1ユiectasis

BrOnclliectasis

Bronchiectasis

Lung　Cancer

Lung　Cancer

Callosum　Qf　Pleura

Cal10SUm　of　Pleura
PleuriSy

Pleurisy

Bronchial　Asthma

Chronic　Bronchitis

Arむeriosclerosi＄
♂IA。gi。n，u，。si、

♂　　Subpllrenic　AbSce8s

8　　Essentia工Hypertension

VC

　7ne
］610

2480

ユ480

2420

1410

3790

4250

4250

3190

4790

3670

31．20

2810

2640

11．60

2930

215（1

1850

2520

2210

3280

3470

3820

4630

2690

451Q

Bronchospirometric

Vital　capacity

　Right　　　Left

7116　　　　m6
工690　　　　870

工490　　　　940

280　　　　L160

11710　　　　　　66〔》

1050　　　　　　280

2〔｝90　　　　　1660

22〔｝0　　　　　1980

2200　　　　ユ930

2090　　　　　1160

2420　　　　　　2260

1760　　　　工740

1690　　　　870

1430　　　ユ320

1080　　　　　1540

880　　　　220

工3工0　　　　　1550

1010　　　　　　］．050

980　　　　840

770　　　ユ540

1540　　　　520

1650　　　　　　ユ56〔，

ユ790　　　　　1690

1980　　　　　ユ810

2i80　　　　　2370

1080　　　1570

2260　　　　　2090

TVC

per　cenC
72

75

68

76

80

84

93

86

？8

91

72

88

84

67

82

81

79

84

85

81

e）5

7］

93

96

68

97

Key：VC＝vital　capacity；　TVC＝　timed　vital　capacity（1second）

（龍例番・腎3），80；20と左の肺活搬減少の薯しいもの　　　なり男女の間には殆んど差がみられない。また蜷女全

（症例番塵｝15）及び左vki肺の障書が均等のものがある　　体22例の左右肺活蚤比の平均は右：左＝・52．8土3．1：

が・癒例番号518，13，16，1・8，20の6例は両者の　　　47、2th　3，1となつた。

方法により測定した左右比が全く一一twしている。以上

の26例について測定した経気管支的方法による左右肺　　　　　　　　　　　V　考　　按

活盤比とフィルム走査法による左右肺活盤比の値にっ　　　　X線フィルムを利用する肺機能検査法は，王933年

いて・醐の相関勲勧1Fl躰10に示し・た。瀦の　Hurt・d。，　K・1・reid・r⑫らによ膿初蹴みられ，彼

相関係数はo・74となり正の蹴馴・目関を表わしてい　等は田購の厚みとフイルム上の肺野鰍鯨めて，

る・　　　　　　　　　　　この値より全肺糧聯出した。この方法｝測瞭翻
次にフィル礎査法により測定した健瀦22伽男　定された一つの容魁考え，その糊を知らんとした

11例，女11例）の左右肺活壁比をTable　3に示し　　　ため1たとえ肺内に病変があつても胸騨が変形しない

た・糠男刊1例の左右肺醒比の平∫鋸右・左・・　場合にはそれによる舖髄額艘化聯出できず，

53赴鼠6漁9筑6となり・健康好U例の左右　又当繍の動鰍鋤邑蜘ることができない。齢
儲鐙比卿腕右・左＝・・52・5・・・・・・…±…と　踊顎の繍の計蹴勧1えてH。，・、d。らの搬
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丁乱ble　2，　Ratio　of　right　to　left　vi七al　capacity　by　bronchospire加e七yic

　　　　　method　and　film　scanning

Case

Numbers

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Subjects

T，　N．

S．　T．

N，　M，

R．　A．

Z，　A．

H。　T．

Y，　工．

H，　K，

T．　T．

M．　S．

T．　M．

S．　N．

T，　K。

工，　T，

S，　T．

1．　Y，

M，　M．

K，　1．

S．　Y，

0．　M．

S．　N，

T．　T，

H．　0，

M。　K．

Y．　H，

N．　M．

Ratio　of　Right　to　Left

BrOIlchospiro血etric　V　C

Right　　：　Left

57　　　　43

61　　　　39

19　　　　81

72　　　　28

78　　　　22

56　　　　44

53　　　　47

53　　　　47

64　　　　36

52　　　　48

50　　　　50

66　　　　34

52　　　　48

4t　　　　39

80　　　　20

45　　　　55

49　　　　51

54　　　　46

33　　　　67

75　　　　25

51　　　　49

52　　　　48

52　　　　48

48　　　　52

40　　　　60

52　　　　48

Ratio　of　Right　to　Left

VC　by　Film　Scanning

Right　　；　Left

60　　　　40

65　　　　35

コ6　　　　84

74　　　　26

78　　　　22

58　　　　42

52　　　　48

53　　　　47

69　　　　31

54　　　　46

53　　　　47

69　　　　3ユ

52　　　　48

44　　　　36

82　　　　コ．8

45　　　　55

45　　　　35

54　　　　46

39　　　　61

75　　　　25

45　　　　55

57　　　　43

53　　　　47

45　　　　55

31　　　　69

5↓　　　　49

を更に改良したのがKavach⑱，　Barnhard⑭らの方　　　何学的な変化のみでなくフイルム濃度にも変化があつ

法であるが，以上挙げた欠陥は除虫できない。　　　　　て，フイルム濃度が肺内空気鍛の出入と密接な関係を

　全肺容墨のみを知ろうとするには，最大吸気時の1　　もつて変化することは既に多くの者により報告されて

枚のフイルムでもおおよその見当はつけられようが，　　いるので，これの呼吸による変化愚を測定できれば，

肺活騒を知ろうとするには更に最大呼気時のフでルム　　　換気鍛の推定が可能と考えられる。Marcha1⑰らに肺

が必要となる。Autio⑯，高橋⑲らはその2枚のフイ　　野の深呼吸による濃度変化の最高と最低の叢を左右別

ルムの左右肺野の面積から左右別肺活盤の測定を試　　　に求めて，その比から窟右別肺活餓を測驚した。この

み，健康人では比較的良好な結果を得ているが，この　　　方法は従来の幾何学的変化蚤を測定する方法に比し，’

方法ではDorso－ventra1の方向への肺の拡張を無視　　肺の換気機能をより正確にとらえているが，肺野のあ

しているため，肺に異常のあるものでは当然誤差が大　　　る特定の部位における濃度差のみをもつて左右比を求

きくなる。以上の如き胸部X線フイルムの幾何学的な　　　めているため，部億によつて濃度差の異るような病変

測融とよる肺容量O’ffai方法は，病変によ嬢細こ変　をもつ症例で壱澱蓬が大ぎくなる。三滞⑱はこの欠陥

化している肺の容毅を測定するには不適当と思われ　　　を補うために，左（右）肺野のフイルム濃度差を肺尖

る。胸部X線フイルムに現われる呼吸による変化は幾　　　部から横隔膜まで各媛方肋間中央部で測定し．各々の
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Table　3．　Ratio　of　right七〇1eft　vital　capacity　of　normal　sロbjects　by

　　　　　filrn　Scan鳳ing　method

Sex　Numbers

窯

薯

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

S。bject，　Ag・

　　　　　years

T．Y．　　38

K．　1．　　18

H．T．　　25

H，T．　　45

K，T，　　24

M，K。　　38

N，M．　　27

H，0．　48

T，K，　29
K，　1．　　ユ9

M，T．　　36

Mea・V・1・吐・D「－

Ratio　of　Right　to　Left

VG　by　Film　Scanning

　　Rigllt　：　Left

46　　　　54

58　　　　42

52　　　　48

60　　　　40

55　　　　45

5i　　　　49

51　　　　49

53　　　　47

52　　　　48

52　　　　48

54　　　　46

53．1士3，6　　46，9士3．6

VC
711e

TVC
per　cellt

4060

4100

5700

3600

3500

3800

4goo

4200

490〔）

4200

3850

98

96

96

86

98

89

95

84

91

96

95

4255，5：旦：630　　　93，：1．士4，5

．11

霞

出

12　　　　Y．O．

13　　iK　A
14

15

16

i。：U：i22i，。　5。　i　275。

Y，K．　i　361　57　43　1　2520
K．K．331　、、　46　i，。。Q

劉　　器　ll　1端

17｝F．N．　1・。i　48　52　｝282・

1gl・，K2415248
20　　｛　1，　S．　　45　1　　　51　　　49

211H，。－43i　53　4・

181…－55i　55　45｝272・

22，KK」35［524・
MeanV・1・・士・D　l「…5士2・・4・・5・・．・

　　2300

　　2460
1　　2］00

　　2400

92

ga

91

96

87

86

87

97

85

92

88

2551，8士365　　　90．1士3，9

Mea・V・1・・士・Dll52・・・・…7…3・・i…3，・…51・・嵐・

Key二VC＝：vital　capacity；TVC　＝timed　vital　capacity（1secQnd）；

SD＝standard　deviation

値を加算して左（右）肺野の平均濃度差とした。そし　　度差を積箕するという点で誤整の介入する余地を少く

て左右各々の平均濃度差に左宿各々の肺野面積を乗じ　　　している。肋骨陰影が吸気時と呼気時で位躍を異に一歩

て左右肺活墨比とした。三浦の方法はMarchalらの　　　るため局部的には換気燈と濃度差とが比例しない蔀位

方法に此し，より誤差の少い左右肺活鍛比を把握でき　　もあるが，左（右）肺野全体の濃度差を積鯨する嚇禽

よう。しかし三満の方法は各肋間中央部の濃度差を測　　　には肋骨陰影は互いに代償されあい，全体としては換

定しているのでCranio－・caudalの方向の各部位にお　　　気燈と比例した濃度差が得られるわけである。

ける濃離は忠実に表わさ泌が・左右方向略部位　　種々なる胸部m患についてC・・1。n、∬馳ナーテ，、

における濃度差が忠実に表わされない。胸部正面写真　　　を使用して経気管支的に実測した左省肺活撫ヒと本法

で辺縁部に限局せる病巣のある症例においては当然誤　　　により求めた左右肺活鼠比との欄関係数はO．74という

齢大きくなるものと考えられる・薯考の用いた・イ　秀れた値であるので，・イルム走舷眈棚嚇活搬

ルム走査法は三浦の方法にやX類似した原理を有する　　の測定に利用され得る方法と考えられる。

、，が，フィルム全耐こわたつて徽気と深呼購との濃　また，本灘より求めた鯨人硫楠活蹴は，
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  Flg. 2 Chest roentgenogram of normal Flg 4. Roentgenogram of patient with

        subject pulmonary tuberculosis

Fig. 3 Film scanning curves of normal Fig. 5 Film scanning curves of patient with

     subject pulmonary tuberculosis



       tt/       ttt;bett

           ' f'pt

              - ,･ I,

/, " .' ttm           tuII .. -, .- -' -

              . e.rw.. :--         . ag.. ww .iy"           f't        ･,,?- va'x. .fian',wh $as-'
              .t

i!esi

:.,¥ .,-,

''' t.l 't' :t. .' .' I/ .
  -,. ･." :-.I- ,.-,'uatr", ''

"'
- i . ,l,-'"inszf:' ue.ef

=. di'tt i. . '" ,fif .u'' ,

t. .ttl t. . .fi'ni .or'.
eei.bl" .'1 ... t .. /. ., .nt .

t..m= ,tt .. .'. . .t ttt t/t tg
3

Flg. 6 Chest roentgenogram of patient Fig 8 Chest roentgenograrn of patient
      with pulmonary tuberculosis with lung cancer
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Fig 7 Film scanning curves of patient Fig. 9 Film scanning curves of patient
      with pulmonary tuberculosis with lung cancer
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　1．諸種胸部疾患患薪26例における，繕気管支酌方

法で実測した左右肺活盤比とフイルム楚査法で測定し

た左右肺活雛比との柑関係数は0，74であつて両者の間

には密楼な相関が認められた。

　2．フイルム走査法により測定した健康人の左右肺

活量比は，

　　男（11例）右：左＝＝53．1：』3，6：46．9士3．6

　　女（11例）右：左禺52．5士£．4：47．5出2．4

　　男女平均右：左＝＝52．8d：3．1；47。2士3．　1

であつた。

　3　フイルム走査法による座右肺活鐙比の測定は，

生理的な状態で測定を行うことができ，しかも実測値

との相関性が高いので臨床的に有用な方法である。
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